individuum quidem confittemur Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum, et ejus inseparata persona est : natura vero ejus non inseparatur una, sed inseparata ut duas unitæ sunt. Igitur claret quoniam non eadem facta sunt in Domino Christo quæ in aliis. Insanum est igitur quod dolose verbosatus es talia, dum magis dicere conveniret quia in creaturis se sic habet, in creatore vero creataram suscipiente non sic. Nec enim in quolibet alio factum est unquam ut duas perfectissimæ naturæ præxisterent a principio in aliis individualibus suis, et postea ex his esset una persona.

Hæret. Quid enim, quæso, dic mihi, nonne omnes doctores Ecclesiæ catholicæ exemplo hoc usi sunt, inquietentes, sicut unus est homo, anima et corpus, sic unus est Christus Deus perfectus et homo perfectus ? Sie ergo et Christus, et individuum, et unum, et substantivum, et reliqua, sicut dixi.

Rust. Et supra iam dixi : regula est universorum rationalium communissima, ut exempla a parte sumuntur, non vero a totitate. Usi sunt igitur Patres hoc exemplo, non ut ea quæ dixisti ostenderent, quæ et olim falsa monstravimus ; sed ut ostenderent unum Filium, unum Christum, unum Dominum, et ejus unam personam substantialem. Ut vero non putas hoc exemplum per omnia convenire, audi a nobis irrefutabiles rationes, quæ vestrum mendacium evertunt. Si enim gentilium fabulas hactenus tenes, et putas quia præexistenter animæ rationale corporibus suis, duæ nihilominus erunt perfectissimæ substantiae ac naturæ, Deus et mens. Insuper Dei Verbi et unitæ illi animæ, quæ secundum te a principio præsubsistent persone. Ex duabus vero præexistentibus personis unam personam impossibile est fieri. Dicit enim sanctus Cyrilus in epistola quam et edes apostolica et saecula Ephesina synodus confirmavit, hæc : « Vel si personarum unionem diffidamus quidem : non enim dixit Scriptura, quia Verbum hominis univerit sibi meti personam ; sed quia factum sit caro. » Ecce usque adeo accusat dicentes in Christo unionem personarum factum fuisse, ut et contra illud id ponat quod legitur, quia Verbum caro factum est (Joani, 14). Ad causam vero nihil differunt qui dicunt præexistere unionem hanc, qui assumptus est hominem, et qui asserunt præexistere mentem Christi ; et isti namque illas mentes proprias volunt habere personas : æquales etenim præexistitis, et similes eas et indifferentes per omnia naturaliter ac substantialiter asseruerit, non tamen indistinctas circa individualium numerum. Nam si hoc non est quod dicunt, ergo una mens prius per omnia erat, et postea meritis discreta est in diversas. Sed quomodo una non unius esset mens, omnimodo una et a seipsa non differens ? At si propter hoc tantummodo differre incipere illa mens potuit, quia non idem sit et quæ illius discretione subsistunt, ac per hoc et mea mens tot individualis debet distingui quot meritis. Sed absit ab omni anima rationali hæc vesania, ut peccati numerus

multiplicandarum causarum blasphemetur animarum. A Si igitur amplecteris talium dogmata, nec sic animæ corporisque exemplum per omnia convenire cognosce: non enim ex duabus perfectissimis personis est homo, neque ex præexistentibus perfectissimis naturis, etsi secundum corpus ex præexistentibus materia. In ipsis ipsum corpus humanum non ad aliud aliquid factum est, nisi ut hujus sit animæ, velut si quis dicat, organum. Mens vero circa tales remittit subsistentiam habuit: non enim quæ in Christo unitio facta est, a principio fuit. Nam si a principio, unaquæque mens, quod absit, Christus erat, in nullo unquam volunt dispare a principio factas, non enim propter corpus tantummodo Christus est, alias non inhumanatio, sed incarnationis est facta solummodo. Similiter si una mens unita est Verbo, non a Virgine inhumanatio: quia non ex tunc est nostræ naturæ unita totietas, sed jam prius illud quod est multo amplius subsistebat. Quinimo, quod magis proprius homo est, id est interior homo; et erit inhumanatio, ejus tantum qui foris unitio. Sed non sic sapuerunt sancti Patres: perfectam siquidem naturam nostram Verbo unitam, et non solum carnem a tempore conceptionis quo: in Virgine facta est, consonantissime docuerunt. Continet enim prædicta epistola etiam hæc: « Diversæ quidem quæ ad unionem veram convenere naturæ; unus vero ex animalibus Christus et Filius, non tanquam naturarum diversitate consumpta propter unionem: persicentibus autem potius nobis unum Dominum et Christum et Filium deitatem atque humanitatem, per ineffabilem et inenarrabilem ad unionem concursum. » Ecce differentes quidem naturas in Domino unitas esse dixit, et hoc ad faciendum Christum; ne putares quod alio tempore præter id quo facta est conceptio corporis; et ne quis putet quia sola caro tunc unita est Verbo, addidit quia divinitas et humanitas ad unitatem concurrerint.

Hæret. Nos prædictum dogma non colimus: hoc est enim quod dicitur Origenis de præexistentialia, quod et sancti Patres nostri et archiepiscopi Alexandriæ sub anathemate damnaverunt, maxime sanctus Theophilus, quem et sanctissimus Cyrillus in omni orthodoxa confessione secutus est. Superflue igitur ea quæ a nobis non voluntur dogmata dissolvisti. Oportet autem, eo quod semel ita elegeris ut accuses nostrum dogma, et in contraria parte stes, ad rem pertinentia loquel.

Rust. Quia inter vs nonnullos habetis talia sentientes, et consequens est vestro dogmati ut ista dicatis, sicut postea ostendetur; ideoque hæc dicere sum coactus: quoniam vero tu non vindicas talia, convertar ad reliqua. Quia igitur non præexistunt corporibus hominum animæ ipsorum, claret quia propter invicem creantur a Deo: anima quidem sic ut ad gubernandum corpus secundum naturam, corpus vero, sicut sine quo impossibile est tales illius operationes impleri. Ideo enim individua anima individuo utitur corpore, et non alia anima alterius corporis gubernatrix est naturaliter, sed proprii

A unaquæque, ad hoc namque etiam substaſtil. At vero Deus Verbum, non ad incarnandum et inhumanandum substitut, sed sempiternus est: neque ergo humanitas ad hoc ut ita uniretur substitut, sed alteram habet subsistendi causam; nec humanitatem dico solummodo individuum quæ Verbo unita est, sed communem. Vides igitur longe impar unionis exemplum.

Hæret. Etsi discrepat Dei Verbi et animæ exemplum (quia Deus non tantum præexistit animæ, sed et infinitus præexistit homini, et quia ipse, et totius naturæ et suæ humanitatis creator est), et nec solum mouet propriam humanitatem, et universa quæ vult, et quemadmodum vult; non tamen humanitatis, a carne: sicut enim ad hoc facta est humana caro, ut a rationali, id est humana, anima gubernata, utilis sit ad animæ operationes expendas quæ aliter impleri non queunt: sic Dei Verbi humanitas, ut dum moveretur ab eo, ejus operationes expleret. Similiter igitur per unionem Verbi et ejus humanitatis una natura est.

Rust. Nullo modo hoc, sed magis econtrario verum est. Si enim ex majore horum quæ dicta sunt dissimile atque inconveniens est exemplum, ex minore vero simile atque non discrepans, multo amplius Dei Verbi et humanitatis non est una natura, quam sit. Igitur cum nequeat esse et non esse una solaque natura, restat ut propter exempli similitudinem sit utique bene una persona: propter id vero quod longe amplius discrepat, non una natura. Si igitur non facta est una natura, constat quia permanent duæ: non enim dicturus est e converso quod Dei ad humanitatem non una natura sit, humanitatis vero ad Deum una natura sit: non solum quia nihil differt circa rem, sed et quia continuo respondebo: Ergo Verbi et humanitatis duæ naturæ sunt, etsi humanitatis et Verbi non duæ, sed una; incongruum vero non a mea orientur propositione, sed vestra.

Hæret. Hoc nemo, ut arbitror, eorum qui habent animam consisteri refutat; quia si una natura est carnis et Verbi, Verbi et carnis una natura est, etsi duæ: idem namque est, quotieslibet quis convertat verbositatem sermones. Illud vero magis interrogo; si tua ratio vera est, cur non potius una natura et non una magis Christi persona sit, quam una quidem persona, non una vero natura? Quomodo autem Christus unus circa hominis sit exemplum, dum longe amplius discrepet quam concordet? oportet enim multo magis unum non esse, quam esse unum Christum et Filium Dominum.

Rust. Siquidem principaliter secundum ipsum inhumanata esset divina natura, quæ sanctæ utique Trinitati communis est, omnium trium suis et incarnationis personarum: quæ eni communis naturæ sunt, principaliter et secundum se, communia sunt sanctæ Trinitati. Quoniam vero non per se, sed per unam est incarnata personam, Deus enim Verbum, Dei Filius, incarnatus est solus, qui est illius naturæ una persona: ideoque unita ei coro rationalis absque ulla

meditatione, una cum eo persona et unus est Filius, et Christus unus et Dominus. Unam siquidem esse personam, et unum Filium, non totius Trinitatis est proprium, sed unius soliusque personæ. Incarnata vero dicitur Verbi natura per Verbum, et secundum quod Verbi est, non ipsum Verbum potius per naturam et secundum quod est ipsa natura; ne et incarnatione, et nativitate, et passio totius sit Trinitatis. Similudo ergo prædicta ad unum pertinet Filium, unum Christum; distantia vero non ad plures Christos aut Filios, sed ad duas naturas. Ideo circumduxi totum, quia ad distantiam pertinent exemplorum animalium et animæ; non ad quod interrogatum est, cur in Christo non persona potius quam natura diversæ sint.

Hæret. Non mihi sufficit ad credendum, quia hæc exempli differentia sufficiat ad probandum quod non una sed duæ naturæ sint Domini Christi. Si igitur habes alias, quæ siut dicas.

Rust. Multæ sunt aliae: quarum prima, quia Verbum a consubstantialibus, non natura, neque substantia, sed sola persona discretus est: unusquisque autem nostrum, præter communem, habet et propriam substantiam individuam et naturam: idcirco enim et multi homines nominantur. Rursus anima compatitur corpori, Deus autem Verbum nequaquam; anima nullatenus foris a corpore suo habet operationis principium, Deus autem Verbum et in humanitate existens, in cœlo et ubique conueltas operationes imphevit, licet quasdam et inæstimabiles etiam per corpus. Quid enim differebat ad operationes ejus quæ sunt ab initio, utrum non haberet an haberet humanitatem, dum per humanitatem non plueret, non tonaret, non astra moveret, et, si licet simpliciter dicere, nihil amplius per eam sit operatus, nisi sola quæ noviter propter nostram sunt facta salvationem, pro qua et inhumanatus est? Harum quasi parva sint hæc, et non illi quoque sociasse vel majora vel sequa, sic tibi minus videntur idonea.

Rust. Non ad hoc præfata posuimus, sed ad illud, quia alia est libertas deitatis, in carne et extra; et alia necessitas animæ, quæ obligata in corpore, secundum hoc habet eodem modo movendi simplicis corporis potestatem. Verum et hæc (donando) adjecta sint, cum naturæ ac personarum Trinitatis ratio peracta sufficiat.

Hæret. Una est Christi subsistentia: an non una, sed potius duæ?

Rust. Et hoc fraudulenter interrogas. Subsistentia enim unum quidem nomen est, res vero diversæ significat, ad quas responsio una non convenit. Interdum namque personam significat, nonnunquam vero substantiam. In sancta enim synodo Ephesina utrumque monstratur. Sanctus enim Gregorius ille Nazianzenus, inter alia quæ in commentis synodicis continentur, ad testimonium quidem rectissimæ fidei, destructionem vero Nestorii dogmatum, et ista docere introducit: « Aliud quidem et aliud ex quibus Salvator: non enim est idem in invisible visibili, et intempore subtemporali. Non aliud autem et aliud,

A absit: utraque enim unum commixtione, Deo quidem inhumanato, homine vero deitato, vel quomodo libet quis nominet; die vero aliud et aliud e converso quam in Trinitate se habet: illuc enim aliud et aliud, ut non subsistentias confundamus, non aliud vero et aliud; unum enim tria et idem deitate. » Ecce manifestissime synodi universalis auctoritas, subsistentia pro personis in sancta Trinitate suscepit atque laudavit. Sanctus vero Cyrillus Alexandrinus archiepiscopus, in tertia ad Nestorium epistola, unionem quæ est secundum subsistentiam in Christo asserens factam, rursus eas quæ de ipso sunt voces non dividendas duabus subsistentiis, neque vero personis, præcepit; prius quidem dicens sic: « Eas vero quæ in Evangelio sunt Salvatoris nostri voces, nec duabus subsistentiis, neque vero personis particulari. » Postea vero: « Si quis personis duabus seu subsistentiis, vel eas quæ in evangelicis et quæ in apostolicis sunt conscriptæ voces impertit, vel eas quæ super Christo a sanctis dicuntur, aut ab ipso de semetipso. » Et reliqua. Superius vero: « Si quis super uno Christo dividit subsistentias post unionem, sola conjugens eas conjunctione quæ est secundum dignitatem, vel auctoritatem seu potentiam, et non magis conjugit illas secundum unionem naturalem, anathema sit. » Dicens igitur abominabile esse dividere super uno Christo subsistentias, et hoc post unionem; similiter vero accusans qui eas conjungunt secundum hoc vel illud, et non potius secundum istud; ostendit quia oportet eas conjungere secundum hoc. Num ergo conjugendæ sunt in Christo subsistentiae secundum solam dignitatem vel similia, sed potius conjugendæ sunt in Christo subsistentiae secundum unionem naturalem.

Hæret. Ego arbitror quia magis ex duabus naturis simul et subsistentiis, tanquam ex duabus personis, dixit in Domino Christo unionem: non enim tam vicine hoc ipsis subsistentiæ nomen tam diversum assumpsit, et maxime, inquiens, post unionem: tanquam si ante unionem duas diceret naturas atque personas, post unionem vero unam.

Rust. Nullo modo verum est: prædemonstrativus enim quia non ex duabus personis Dominum dicat. Si enim hoc dicere voluisset, sicut dicens ex duabus naturis factum Dominum non recusat confiteri quod Deus Verbum nostram naturam sibi univerit, sic non habuit recusare fateri quod hominis personam sibi metipsi unierit. Nunc vero hoc quidem approbat; illud vero accusat, dicens in epistola ad Nestorium secunda, sic: « Juvat vero nullo modo rectam fidei rationem si sic habeatur, vel certe si personarum unionem diffidant aliqui: non enim dixit Scriptura, quod Verbum hominis unierit sibi metipsi personam, sed quod factus sit caro. » Ecce claret aut sicut ipsum ponit, aut sicut omnimodo consequens dicere unionem personarum, et dicere quia Verbum hominis personam sibi metipsi unierit, et hoc tanquam contrarium divinæ Scripturæ insinuans econtrario posuit, quia factus est caro: hoc pene clamans, quoniam qui in Christo unionem per-

sonarum dicit, ejicit illud a sancta Scriptura dictum, A quod *Verbum caro factum est* (*Joan. 1, 14*). Paulus superius vero ostendit, dicens : « Duarum enim naturarum unitio facta est ; propter quod, unum Christum, unum Filium, unum Dominum constemur : clarissime igitur subsistentiae nomen, nonnunquam personam, interdum vero naturam significat : non enim, sicut inquis, semper et personam significat et naturam. » Et rursus ubi jubet non dispertiri voces que de Christo dicuntur, duabus personis sive subsistentiis, subsistentiae nomine atque personae simpliciter atque indifferenter est usus, in tantum qui postea ipse divisit voces, super duabus naturis inquiens : « Evangelicas vero et apostolicas de Domino voces, scimus, Deiloquos viros, quasdam quidem communicantes sicut super una persona, quasdam vero dividente, sicut super duabus naturis. » Et post aliqua : « Glorificavimus omnium Salvatorem Dominum, quoniam Scripturis divinitus inspiratis et traditioni sanctorum Patrum nostrorum convenientem habent fidem, tam quae apud nos, quam quae apud vos sunt Ecclesiae : hæc vero continue per ordinem supra sunt posita. » Ecce, divinas Scripturas et Patres sic prædicare confessus est, quoniam oportet distribui voces duabus naturis. Quia ergo non dicit sibi met ipsi contraria, constat, quoniam naturis quidem distribuendæ sunt voces, nequaquam vero personis, id est subsistentiis. Commune igitur diversarum id nomen est rerum, et interdum personam significat, nonnunquam vero naturam. Unam igitur subsistentiam dicitus Domini Christi, subsistens est enim persona eius : non vero abominatur et duas dicere, quando et pro naturarum nomine pie hoc quis assumere vult sub omni cautela ; subsistunt enim duas naturæ.

Hæret. Sed ecce Chalcedonensis synodus, quam veneramini, unam subsistentiam dicit Domini Christi. At vero beatissimus Cyrillus ex duabus subsistentiis unam dicit, et dicebas (quin potius demonstrare voluisti superius) quod non dicat ex duabus personis : ex duabus igitur naturis dicit Dominum Christum. Quoniam vero et mox unam ejus subsistentiam dicit præfatus Pater, unam igitur naturam novit Domini Christi. Sicut enim non recusat, duabus naturis dictum et ex duabus subsistentiis, sic negare non poteris quia in una natura dicat, quando in subsistentia unionem prædictat faciat. Non enim vel alterius Patris, vel in diversis opusculis sub eo dicta præstamus nunc, sed et ipsa epistola et non longe uirumque ab invicem ibidem quoque ostenditur, et quando audimus eum dicentem convenisse naturas secundum unionem naturalem, et non personalem, quia non modo una persona, sed et una ex duabus natura.

Rust. Ea quidem quæ dicta sunt, ad solutionem horum quæ sunt dicta sufficiunt ; sicut enim ostendimus in eadem synodo dictum quia subsistentia interdum quidem personam, nonnunquam vero naturam significat, sic una eademque epistola contigit uno nomine res dici diversas : maxime, quia etsi in

una epistola, verumtamen in diversis capitulis dictum est. Insuper quia aliter et aliter subsistentiae nomine usus sit, nec tu poteris denegare : si enim semel atque nescis quia non ex duabus personis dixerit, quando ex duabus subsistentiis dixit, dicis vero quia unam personam et unam subsistentiam pro una natura factam per unionem dixerit ; constat quod aliter atque aliter hoc nomine usus sit : hic quidem ex illis dicens subsistentiis quæ non etiam personæ sint, sed naturæ tantummodo ; illic vero illam subsistentiam quæ secundum te quoque persona est. Quod igitur (me dicens) ut falsum reprehenderas hoc, et tu, etsi diverso nomine, es confessus. Claret igitur quia etsi vicine, aliter tamen et aliter usus es nomine. Quia vero nec subsistentiam unam pro una natura dixerit, B inferius ostendens.

Hæret. Si non sic intellexit, quia per unionem una natura facta sit ex duabus, quare inquit, sicut supra jam dixi, « secundum unionem naturalem ? »

Rust. Ad resellendum eos qui dicunt quia nostræ naturæ non ipsa divisa Verbi natura unita sit, sed velut accidens aliquod Verbi tantummodo, ut dignitas, ut auctoritas, ut potestas. Prætermittens enim quoniam non conjugandæ sint subsistentiae, secundum dignitatem, vel auctoritatem, vel potestatem, solum tunc intulit, sed secundum unionem naturalem, id est ipsarum naturarum ; tanquam si quis dicat, chorus angelicus, id est chorus angelorum. Nec non et ob hoc, quia non persona est unita personæ, sed Deus Verbum nostrum naturam sibi met ipsi uare dignatus est, non vero nostram personam ; ne non vera, neque in unam personam, neque in unum facta ponatur unitio. Ipse vero sanctissimus Cyrillus in expositione horum capitulorum prima, naturalem unionem semetipsum dixisse ait, pro vera unitione ; et testimonium profert Apostoli ad bujus rei comprobationem, dicens : « Et eratis natura filii iræ, sicut et cæteri (*Ephes. 1, 3*). Et addit, « quia sicut ille, natura filios iræ, pro eo ut dicere, vere filios iræ, dixit, sic ego unionem naturalem pro vera posui. » Si ergo naturalem unionem, tanquam in unam naturam colligentem ea quæ unita sunt, in hoc loco accepimus, necesse est etiam illic iram quamdam subsistere secundum naturam, cuius secundum naturam male sint proles, circa impiissimum Manichæum. Insuper si hoc demonstrare Cyrillus voluisse, quia una facta esset natura, consequens erat ut in expositione hoc clarus diceret, et contra eos qui hoc accusabant adjiceret, dicens : « Verum est : hoc dixi, et bene dixi, una est enim per unionem facta natura. » Cur igitur naturalem unionem verae unitonis nomine permulavit ? Neuno enim semetipsum exponens et cupiens dilucidare quod dixerit, pro maxime proprio nomine incertus nomen ponit. Veram namque unionem et nos dicimus et vos ; naturalem vero vos tanquam pro vobis solummodo sapitis. Si igitur quod dicitis dicere voluisset, et multo facilius id ille dicere potuisset, et verbum proprium simul et clarus non mutaret.

Hæret. Infirmiores erant ad quos sermo siebat, illi

est Orientales; et propterea sermonem sic coaptavit, in tantum, quia, etsi alio nomine, idem tamen induxit tanquam si diceret: quia qui dicit veram unitiōnem, naturalem dieit; et qui negat naturalem, refutat et veram. Cessit autem de sermonis integritate, propter eos qui nondum poterant capere: si enim verax unitio, et non naturalis, hoc magis ostende.

Rust. Noa est opus exemplo, dum ipsa res nobis hoc quod queritur solvat: quia enim vel aliam, vel aliter dicitis vos unionem quam nos, vos ipsi fatebitur; quia vero in unam personam, in unum Christum, in unum Filium, unum Dominum, unam substantiam dicimus factam unitiōnem; hanc vero veram esse quam credimus manifestum est. Sanctus vero Cyrillus nomen verae unitiōnis dicens et naturalis, permittans, ut dicitis, propter infirmos, nequaquam dispensative in tantam impietatem cadere, ut ex apostolico testimonio probare tentaret; quod ira secundum substantiam subsisteret; cujus illi essentii qui nequāquam sunt, quod vestram propositionem sequit monstravimus. Si enim hic naturalis unitas ab eo dicta est in unam naturam; et illuc fratelli secundum naturam illi dicti essent ira, et ejusdem cujus et ira naturae. Dicit enim prædictus Pater in expositione tertii capituli sic: «Si vero dicamus naturalem unitiōnem, veram dicitis, dum conuicta sit diuinitus inspirata Scriptura sic uti hoc sermone: scribit namque alicubi quibusdam sacraissimum Paulus: Et eramus natura filii ira sicut et carri». Et nequaquam quis dicit subsistere secundum naturam iram divinam, ita ut etiam germina ejus intelligantur ilii qui peccant; alioquin in omnibus utique modis erimus consentientes iis qui Manicheorum vesania fanguent; sed id quod dixi, nature, ostendit id quod est secundum veritatem. Omnes igitur contra nos calumnias vestras, quinimo contra sanctum Cyrilum, hic sermo subverit.

Hæret. Utrum communes duas naturas Christi dicitis esse, an ut individuas sicut individuas dicitis, omni necessitate consequitur vos duas quoque subsistentias dicere? Omnis enim substantia et individua natura subsistentia est; si vero ut generales, sive universales, vel certe communes naturas dicitis, nunquam pauciores personae sunt harum. Erunt igitur et duas personae, seu amplius, Domini Christi.

Rust. Et hic ad interrogationem quidem non necessaria posita sunt; ad conclusionem vero æquivocatio posita, quæ jam sæpe est deprehensa. Duas enim Domini Christi naturas dicentes, nec communes dicimus utrasque, neque individuas duas, sed divinam quidem communem, humanam vero individuum. Nec duas vero subsistentias dicimus absolute Domini, sed unam subsistentiam dicimus, ut revera unam subsistentem vere personam. Duas vero cum interpretatione dicere non abominamur, quoties pro natura ponitur is sermo.

Hæret. Omnis natura individua persona est: si igitur humana Christi natura individua est, erit igitur

A non insubsistens Verbum, duæ vero naturæ; duæ igitur personæ Christi.

Rust. Multæ individuae sunt naturæ, quæ non sunt etiam personæ, sicut inanimate et irrationalib[us]. Nam et homo dum constet ex anima et corpore, non tamen ex duabus dicitur esse personis, quam [Leg. qnem] confessum est ex duabus individualibus constare naturis. Si enim homo ex duabus personis es^t, erit Christus ex tribus, et Trinitas ex quinque personis: verunitatem et arbores, et surculos, et herbas, et lapides, et alia inanimata individualis quidem solemus vocare naturas, non vero et personas.

Hæret. Multa quidem de hoc dicere est, etsi non apte ad id quod propositum est. Ego vero cetera præteriens, propositionem defluiò sic: Omnis individualis rationalis natura persona est: dum enim tres existant confessæ rationales naturæ, id est Dei, et militiarum coelestium, et hominis, in iis unaquaque individualia natura persona est. Quia igitur vos, super Christo, duas dicitis rationales naturas, duas etiam personas inevitabiliter introferitis: superflue igitur Nestorii anathematizatis nomen, cuius dogma defenditis; aut, ut levius dicam, cuius error vestrum dogma necessaria ratione comitatur.

Rust. Si rationalis apte dicitur Deus, in eum non queramus; sed illud magis affirmo, quia in Deo individualia (dico vero singularis), id est non communis, sed unius et solius personæ natura est: sola cuius in Deo communis natura est trium personarum: illuc vero nec sic desinuit persona, non enim illuc persona est individualia natura, neque communis, sed individualia naturæ communis.

Hæret. Ergo, ut dicas, magis duas personæ sunt in Domino Christo: unicollque siquidem, secundum vos, naturæ propria personæ ratio convenit: Deus enim Verbum individualium est divinæ naturæ, humanitas vero naturæ rationalis individualia; hoc vero, duas naturæ: duas igitur et personæ. Nec enim potes dicere quis non quaæ æquivoce, sed quaæ univoce dicuntur, connumerantur, qui communem Trinitatis naturam individualiæ humanitati connumerant, etiam ob hoc duas naturas fateris.

Rust. Etsi in reliquis rationalibus creaturis substantia individualia persona est, sed non in Domino Christo: non enim quia eum ex duabus perfectis naturis esse constemini, ob hoc ex duabus, secundum vos, erit personis: alioquin jam non erit incongruum dicere, Verbum hominis sibi unisse personam, quod in Epheso exclusum est communis sententia. Quia vere id olim est demonstratum, addam etiam illud, quia communiter quidem nobis confessum est, quod diversæ quidem quæ ad unitatem veram concurrerunt naturæ, non tamen etiam quia diversæ quæ ad unitatem veram convenire personæ. Si enim vos quoque suscipitis sancti Cyrilli epistolam cui synodus Ephesina subscripsit, hoc refutare nequaquam potestis.

^a Sic paulo ante citatur hic locus, ut habet Vulg. Deest. sicut in editis.

Hæret. Et ubi hoc aliquando sanctus vir ille con-
scripsit, unquam probare non poteris.

Rust. Ipsa illius sanctissimi verba satisfacient. Testimonium ex secunda epistola ad Nestorium S. Cyrilli : « Carnem animatam anima rationali uniens Verbum sibi meti ipsi secundum suhistentiam, ineffabiliter aque in intelligibili factus est homo, et vocatus est filius hominis non secundum solam voluntatem vel benignitatem, sed neque velut in assumptione solius personæ: et quia diversæ quidem, quæ a unitate veram conductæ naturæ, unus vero ab amabus Christus et filius; non tanquam naturarum differentia interempta propter unionem, persipientibusque potius vobis unum Dominum et Christum et Filium deitate et humanitate per ineffabilem unitiōnem èt incenarrabilem concursum. » Igitur etsi super aliis natura rationalis individua persona est, in Christo vero bœc regula nullatenus vera est.

Hæret. Irrationabile mihi nimis videtur esse quod dicitur, quia in omnibus quidem verum est, in Christo vero hæc regula nequaquam vera est. Si enim similiter nobis participatus est sanguine et carne, et per omnia nobis assimilatus est absque peccato, cur in eo solo non verum sit quod in omnibus verum est?

Rust. Si quidem hoc solum inestimabile atque inestimabile esset in Christo, equidem neque tunc te diffidere hujuscem miraculis oportere convenerat. Si vero et multa, ita universa, in illo inestimabilia, hoc magis esse irrationabile vel tarde jam respice; quia cum tanta miranda atque inestimabilia fide percipias, ad unum horum dubius es. Quis enim, die mihi, præter hunc alius talis ut hic? Ideo iste non secundum consuetudinis legem factus est: quoniam nemo a semetipsa factus est sicut iste, sed novo modo, nova unitione, nova et singulari atque irregulari lege factus est. Nunquam siquidem, neque homo, neque angelus, neque quis ex superiorum rationalium Deus erat, nec erit, in unam Deo illi qui consubstantialis est Patri personam unitus, nullus ex alia natura; unus cum Verbo et Deo Christus est factus; neque quisquam unus Dominus, nec unus unigenitus Dei, sicut in hoc credimus factum: duarum namque perfectissimarum rationalium naturarum nunquam secundum veritatem facta est una persona, sicut in Domino Christo est factum. Amplias vero adhuc dicam, quia neque inter ipas creaturarum substantias unquam tale aliquid factum est, ut unirentur in unitate personæ: non igitur aliorum rationalium regale supponitur ipse Dominus; non enim exteriorum factus est lege. Sicut igitur Nestorii syllogismos, quin potius paralogismos, id est falsas collectiones; ita et aliorum qui similiiter consueta et inestimabilia in non estimabilibus, et mirabilibus et mentem supereminentibus querunt, abominantur: ex talibus enim non potest colligi quod idem sit Deus perfectus et homo perfectus. Sic credentes omnia regenti et omnipotenti Deo, vobis quoque resistimus, qui dum vultis comparationibus et exemplis et logibus regu-

A lisque subjecere unionem super cuncta fulgentem, jam non eam creditis singularem.

Hæret. Ego homo sum; rationabiliter persuaderi desidero, rationalem me creavit Deus.

Rust. Recole, quæso, et participem te esse illius divini baptismatis; recole de illo mysterio esse sermonem, cui nunquam æquum quid vet simile contigit: quia hoc ipse in semetipsa universorum Dominus fecit; sicut per prophetas ipse dixerat, inquiens : *Faciām novum in semina quod omnes mirabimini* (Jer. xxx, 22). Verum quia valde me cogis verbo iure quæ superexsilient animam, prius a Deo veniam petens, ut possum, aggrediar disquirere imperscrutabilem rem. Dico autem quoniam si fides accommodanda est exemplis, omnia quidem sine exceptione habet no-

B stræ naturæ Christus, non omnia verohumanæ personæ: videmus enim unamqnaque hujusmodi substantiarum omne quod suum est esse in semetipsa habentem, præster casteras alias sequestratam. Nec enim mea anima alterius corpus per semetipsam vel prime gubernat, etiamsi secundum accidens, velut filios aut servos dicimus gubernare. At vero Deus illam humanam naturam nunquam sua presentia atque generatione depositam reliquit, tanquam si dieat aliquis effrenate libero arbitrio abuti, sed et ob hoc eam creavit, non ut suæ [P. leg. sua], sed ut ejus esset; et super semetipsa eam fundavit, tanquam super hanc quamdam vel fundamentum, ut vera dicam, et per eam perficeret propositam suæ immensis largitati palcherrimam dispensationem. Igitur si omnis individualis C natura persona est: sed illa omnis quæ non ad hoc creatur, ut alteri inseparabiliter unita permaneat. Nam et humanum corpus non est alterius persona ab anima sua; alioquin, ut iam dixi, erit Christus ex tribus personis, et ex quinque Trinitas sancta.

Hæret. Prius oportet me ea quæ ante dixisti recipere, si tute ad reliqua pervenire contendis. Minor namquo quomodo dicitis quia inhumanatio Domini caret exemplo, dum multi Patrum exemplorum comparationibus hanc assument; nec non et ipse sancta et universalis synodus Ephesina, in mysterii explanationem, hominis utatur exemplo, et hoc ex lectionibus antiquorum perdoceat: quia sicut ex anima et corpore una est hominis natura, sic ex divinitate et humilitate una est Christi Domini natura, sic aliquatenus inquiens: « Naturæ quidem due, Deus et homo, quia et anima et corpus: Filius vero non duo neque Dii; neque enim hic duo homines, etsi sic Paulus quod iatus est hominis et quod foris est appellavit (II Cor. iv, 16); et si oportet breviter dicere, aliud quidem et aliud, ea ex quibus Christus. » Si igitur hoc sanctissimi Patres rationalis animæ et humani corporis exemplum suscipiunt ad Domini inhumanationem, sic unitas dicentes in Christo naturas, sicut in unam naturam hominis animam sicut et corpus, quomodo nos hoc super inhumanatione sapere prohibetis, extra exemplum dicentes esse unitum, cujus tanti ac tales Patres similitudinem preferunt?

Rust. Ergo in nullo dissonare dicitis eam quæ in Christo celebrata est unionem ab ea unitione quæ incessanter fit in universo mundo, ubicunque componitur homo.

Hæret. Quomodo non differt, dum semel et solum facta sit super divinitatem atque carnem?

Rust. Illoc uon ipsius unionis, sed eorum tantum quæ uniuertuntur, differentiam fecit. Si enim, sic verbi gratia dieo, aut hominem et angelum, aut Deum et virtutem forsan aliquam ex rationalibus cœlestium adunari contingere, ab iis quæ uniuertuntur unitione non distarent. Quare alterum est, d'ferre ea ex quibus aliquid est, et alterum ipse unionis eorum modulus.

Hæret. Et aliquid distat unitio, effectus tamen nomine, in unam siquidem personam convenerunt.

Rust. Sed nos nunc ab unitione argumentamur ad effectum; et quoniam communiter Christi consitemur unam solamque personam, si una quoque natura sit querimus. Sed quia omnem comparationem aut exemplum non per omnia simile nec per cuncta dissimile ponit necesse est, cum multis modis circa hominis consideremus exemplum: ex duabus enim naturis, non modo unus homo, una persona, una subsistentia, sed et una species, unum animal, et una substantia vel natura, ex iis ipsis apparet quia a sanctis Patribus, non ut unius naturæ sive substantiae significativum super Domino sumitur, quia hoc exemplum suscipiunt. Si vero non modo una persona, et una subsistentia, et unus idemque est, sed et una species, substantia, et natura, et simpliciter nullo modo unitorum salvus est numerus, jam non erit exemplum. Illoc autem nec verum, nec hac intentione dictum est a scriptore, sed ad demonstrandum tantummodo quia sicut illuc quæ unita sunt unum cumdemque hominem perfecerunt, sic et hic unum Christum, unum Filium, unum Dominum, usam personam et unam subsistentiam: quod est et ex ipsis considerare sermonibus. Non enim dictum est, ex duabus quidem naturis, Deus et homo, quia et anima et corpus; et vero naturæ jam non duæ, sed una per unitiōem. Sed postquam dixit: duæ naturæ, Deus et homo; addidit, Filii autem non duo. Cur ergo pervertis ea quæ ob hoc clarescunt dicta, ut unus Filius monstretur, et non duo Illi; neque interiorem et exteriorem, velut alterum et alterum, duos quis Christos esse putaret: sed ut, vel si quid Christi interius et quidam exterus juxta exemplum prepositum, et sicut de homine inquit Apostolus, non tamen, velut interiorem et exteriorem, duos Christos existere.

Hæret. Ego alium suspicor eorum quæ dicta sunt intellectum: quod enim dixit, duæ naturæ, Deus et homo, quia et anima et corpus; Filii vero non duo, neque Ilii, neque enim hic duo homines, etsi sic Paulus quod interius hominis et quod exterus appellavit; tale est ac si quis dieat: Non sunt duo Christi, Deus homo, etsi sic Apostolus interiorem et exteriorem velut duos homines nuncupavit, id est, animam et corpus. Iguit hominem quem Apostolus

A velut in duo partitus est, sanctæ memorie Gregorius unum modum omnibus nominat, ne Christo eum conferens, duos videatur Christos asserere. Quia igitur super uno eodemque homine circa Apostolum licet dicere, interior homo et exterior, de Christo vero non licet dicere, is qui intus est Christus, et is qui foris est Christus, secundum Patres sanctos qui in Ephesum convenerunt, ne duos faciamus Christos, claret quia in Christo major unitas quam quæ in homine facta sit; multo amplius igitur per unitiōem una natura est Christi.

Rust. Planus audire desidero quæ a te dicta sunt nuper: obscurissima enim sunt.

Hæret. Breviter simul et plane eadem repetentur. Dixit alicubi Apostolus: Quia quanto is qui foris est B noster homo corruptitur, tanto is qui intus est renovatur (II Cor. iv, 46); et tanquam de alio loqueretur, eum qui intus est et eum qui foris est separavit, ut veluti duo homines putarentur, alter interior, et alter exterior. Dicit ergo Gregorius, « sic ex duabus naturis Christus, sicut ex corpore et anima homo: » non tamen licet vel sic nos dicere de Christo sicut de homine; quatenus sicut ille qui intus est, et ille qui foris est homo quodammodo duo sunt homines, sic duo sint filii: non enim circa hoc exemplum sumimus quasi ut alter sit interior Filius et alter exterior, sed circa hoc tantum, quia ex ambabus unus est Filius. Quare ex parte, et non ex toto sumpsit exemplum. Insuper non solummodo duo, sed et tres veluti videtur Apostolus homines subsignare, dicens C enim: Interior noster homo, et, exterior homo noster, in eo quod dicit, noster, alium velut hominem monstrat, cuius isti sint duo; alius enim ego, et alias illo qui natus est.

Rust. Falsissime atque versutissime inquis: non enim vel Apostolus sic incongrue scripsit, vel illa universalis synodus ita desipuit, ut hanc incongruitatem velut ex persona sancti Gregorii exponeret ad demonstrationem propriæ sidei: quoniam non hoc interior et exterior homo quod simpliciter homo, sed quod non integer homo: non enim vel animus vel corpus integer homo. Omne siquidem quod elegatur, adiecta negativa particula ponitur, ut puta: Anima rationalis homo non est. Ponitur homo, et id non esse dicitur. Circumscribit ergo Paulus hominis partem, dicens: exterior homo, id est, non et interior; ac per hoc non totus homo. Rursus, qui intus est homo: igitur non etiam qui foris: ergo non homo, sed aliquid hominis, neque imperfectum. Quis vero sic intellexerit Pater, non modo ex opposita et diverso incongruitate, sed et ex consequentia rationum licet ostendi. Inquit enim: Si quis duos Filios introducit, unum quidem ex Deo Patre, secundum vero ex Maria, et non unum et eundem, et adoptione decidat quæ promissa est recte creditibns. Naturæ quidem duæ, Deus et homo, quia et anima et corpus: Filii vero non duo, neque Ili: nec enim un duo homines, etsi sic Paulus, quod intus hominis et quod foris nominavit: et, si oportet breviter dicens

aliud quidem et aliud ea ex quibus Salvator. Siquidem non idem visibile invisibili, et intempore ei quod sub tempore; non alias vero et alias, absit: ambo enim hæc, unum mixtione, Deo quidem inhumano, homine vero deitato, vel qualitercumque quis nominet. Di. o vero, aliud et aliud, e converso quam super Trinitate se habet: illic namque alias et alias uti ne subsistentias confundamus, non aliud et aliud: unum enim tria et idem deitate. » Primum quidem, non dixit, *ex duabus naturis Christus*, sed potius, *duæ naturæ, Deus et homo*, id est Christus. Si enim de alio diceret, non adderet, *Filius vero non duo*. Nullus enim, Deus simul et homo unus Filius, nisi Christus. Nec vero dixit fuisse, sed esse duas naturas: quod enim mox adjectum est, non erat, sed est: dixit enim, quia et anima et corpus, et addidit, *Filius vero non duo, neque Dii*; et non addidit, sunt. Et ideo non ob hoc adjectum est, et hoc ipsum est, quasi ut non sint duas naturæ: nec enim hic ideo deest, quod absit, eo quod tamquam sint duo Filii; sed proprietas locutionum est hanc particulam orationis in audientis intellectu relinquere. Si igitur duæ naturæ sunt, Deus et homo, id quod Salvator plane confessus est, quomodo tu per quasdam diabolicas versutias ejus in contrarium verba pervertis? dic mihi.

Hæret. Interim contra ea quæ dicta sunt, per ordinem te oportet, si tamen omnino aliquid habes, opponere; et tunc me interrogare, si ad hæc habeam rationes. Quid ergo apud eum vult significare, etsi sic Paulus quod intus hominis et quod foris appellavit?

Rust. Patienter accipe; hoc enim et facturus sum. Postquam igitur dixit, *duæ naturæ, Deus et homo*, quia et anima et corpus: *Filius vero non duo, nec Dii*, » addidit, *nec enim hic duo homines*. » Non igitur duo dicendi sunt homines de uno et eodem; nocebit namque et hoc non mediocriter pietatis mysterio, si dicamus, quia Deus et duo homines, Christus; seu quia Verbum non homo factus sit, sed homines facti sunt: et est per hoc, decem millia concludere incongrua simul atque blasphemia. Ante omnia quoniam tu duas naturas esse non dicens Domini Christi, duos homines dicas in eo, et negans duas Dei et hominis esse naturas: rursus solumque hominem, auctoritate Apostoli, duos esse homines contendis asserere, et Apostolo contraria dixisse Gregorium. Dictum vero est quod prædiximus ab Apostolo atque a Patribus: quoniam quedam quidem sunt quæ de uno et solo dicuntur, et non etiam de duobus aut pluribus; quedam vero similiter et de uno et non de solo: ut est, quando dicit Dominus de corpore suo quod templum sit, quando illud a Judæis quidem solvendum esse prædixit, a se autem resuscitandum: dicimus vero et nos, vel Filii vel sancti Spiritus esse templum. Vides igitur hoc idem, et de eodem et de non eisdem, sed de aliis et aliis dici? Si igitur aliud est de duobus loqui, vel pluribus; aliud vero de uno quidem, sed tamen similiter, et sic tamquam de duobus: illic enim verborum similitudo, non identitas rerum: non enim sine dissimilitudine est ea

A quæ de uno est, et illa quæ de pluribus ratio. Inquit ergo Gregorius, quia etsi communis et simili sermone Apostolus usus est super uno hominem quasi super duobus, non tamen duo sunt homines, is qui intus est, et is qui foris. Sed et hoc ipsum non dubitate posuit, sed veluti sermone suspenso: non enim dixit quia modis omnibus hoc dicat Apostolus, sed ait: « si sic Apostolus quod intus est hominis et quod foris est appellavit. » Intendendum vero et quod ait, *appellavit*. Non enim dixit, *confirmavit*, neque, *definiuit*, sed, *appellavit*. Appellatio vero similitudo sermonum est, non autem omnimodo necessarieque et inevitabiliter identitas rerum. Non igitur de duobus intellexit hominibus, etsi, ut de geminis, *appellarit*.

Hæret. Quid volumus sermone pretendere? Non ait B interim lectio quia in duabus naturis, sed *ex duabus*: addidit enim, *aliud quidem et aliud, ex quibus Salvator*.

Rust. Interim permittite nos per ordinem quod olim quererebatur absolvere, et de hoc postea perquiremus. Prædictis igitur superaddit etiam hæc: « Et si oportet breviter dicere, aliud quidem et aliud, ea ex quibus Salvator, siquidem non idem quod invisible ei quod visibile, et id quod intemporale et quod subtemporale; non alias vero et alias, absit. » Et hic quod dictum fuerat repræsentat, quia *ex duabus quidem substantiis*, non *ex duabus personis* est Christus: *aliud enim et aliud naturarum magis est proprium*; *alias vero et alias, personarum*. Signandum vero quia non dixit, *ex alio et alio Salvator*; sed, *aliud et aliud, ea ex quibus Salvator*: ne quis vestrum suspicetur quia *ex duabus quidem*, sed jam non *duæ naturæ*: dixit enim pluraliter, *ea ex quibus est Salvator*. Si igitur *ex duabus naturis Salvator*, sunt vero hæc ipsa *ex quibus Salvator*; sunt igitur *duæ naturæ*: non enim potest hic dici, *alia quedam dicit ea ex quibus est, præter duas naturas*. Non enim possibile est ex aliis quibusdam dici Christum, nisi *ex duabus naturis existentibus*: existentibus vero dico, non, *præexistentibus unitioni*; absit, sed nunc usque manentibus. Rursus igitur sermonem repetam. Lectio hæc, *duas ex quibus est Salvator*, hactenus vult esse clare naturas: quomodo igitur, tu, nisi *Satanas* versutis, in contrarium vertere quæ bene sunt dicta conaris? Nam jam duas, inquis, esse naturas eas *ex quibus Salvator*, quas et duas naturas et aliud atque aliud Patres esso dixerunt. Sicut autem dixit hic, *aliud et aliud, ea ex quibus Salvator*, prout diceret, *ex quibus est Salvator*: sic et supra, *duæ naturæ, Deus et homo*; ac si diceret, *duæ sunt naturæ Deus et homo*. Intende vero et tenori lectionis hujus, quia *per singula* nomina similiter currit.

Hæret. Quid ad me? dicantur ad hoc tamen solum *duæ naturæ*, ut *ex ipsis sit*; non tamen ad hoc, ut et in ipsis sit Christus, ne unus secedatur in duos.

Rust. Quotiescumque sermones verteris, minime nos pigebit opponere tuis falsitatibus veritatem: turpe est enim revera et indecens, contra asserentem, perverse, nos pro veritate frigidiores inventi. Audiigi-

tur interius, et suadere adhuc amplius ex iis quæ se-
quantur ita : « Hæc enim ambo, unum commixtione,
Deo quidem inhumanato, homine vero deitato, vel
quomodolibet quis nominet. » Vide igitur lectionem,
ambo, nominantem ; quæ tñ, duo quedam dici non
voles. Quis usque adeo vecors sit, imo quis de-
mens, quis impius et sine Deo, qui, *ambo*, esse non
dicat, duo quedam? Simil quoque inspice quia, sicut
superius diximus, simpliciter *unum* naturæ sit potius
proprium quam personæ, sicut *unus* personæ potius
quam naturæ : verumtamen eo quod nonnunquam ei
præter acribiam dicantur talia, et alterne, salvo pio
intellecto ; sicut Apostolus sic de uno homine, tan-
quam si de duobus locutus est, ille qui intus et qui fo-
ris homo : sic iste de duabus naturis tanquam quasi
de una, non sit unum ex e Christum nec unum esse
personam, sed simpliciter unum ; dict enim, *ambo*
hæc unum commixtione. Non autem tibi blandiaris,
quasi omnino de una natura se eloqui putaverit; alio-
qui et ego dicam, quia et hic non sine additamento le-
gitur *unum*, sed dicitur *unum commixtione*, id est uni-
tione, non natura unum.

Hæret. Non mihi plura jam dicas, ecce uno te su-
perabo sermone : ubi mihi de cætero fugies? ubi
poteris verti? Non solum enim unum quid dixit, ultra-
quo; sed et addit, *commixtione*: nbi commixtio, ibi
enimmodo et una ex diversis natura : una igitur ex
duabus Domini Christi facta natura est.

Rust. Glorifico Deum, quia velut inventa occasio-
ne, oratione venenum tuum promptissime vomnisisti. Ita-
go vero et spero, qui [P. quia] quanto vulnerum tuum
manifestius factum est, tanto celerius curabitur. Non
dixit enim sanctorum doctrina naturarum permixtio-
nem, non dixit fermentationem, non dixit confusio-
nem: hæc namque omnia non jam servant ea quæ unita
sunt. Igitur si, quod absit, confusio facta est, non jam
Deus est Christus. Sed ipse exposuit quid dixerit,
commixtione, dum superaddit, Deo quidem inhumanato,
homine vero deitato. Non dixit, Deo quidem confuso,
homine vero fermentato : est enim, est revera
quædam commixtio salvam custodiens differentiam
communicatorum. Et hoc exposuit sufficienter olim S.
Cyrillus in primo tuno contra Nestorii blasphemias,
sic dicens : « Nomen quidem commixtione posse-
runt etiam sanctorum Patrum nonnulli. Quoniam
vero revereri te dicis, ne forsitan quædam putetur
refusio contigisse : quemadmodum in ordine eorum
quæ invicem liquida commiscentur, liberem te ab
hujusmodi pavoribus. Sapuerunt enim sic, nunquam
abusi sunt vero verbo ad summam factam unitiōnem
eorum quæ ad alterutrum convenerunt significare
studentes. Convenire autem dicimus secundum uni-
tiōnem indiscissibilem, et impermutabiliter haben-
tem propria carnis Deum Verbum : invenimus vero
et ipsam divine inspiratam Scripturam, non valde
hoc verbum discutientem, sed potius quasi abusive
ponentem atque simpliciter. Scripsit igitur sacra-
simus Paulus de aliquibus : Sed non profuit eis sermo
auditus, non mixtis fide iis qui audierant (Heb. iv, 2).

A Nunquid ergo futuri erant circa æquum modum
commixtio ad alterutrum, sicut certe *vnum aquæ*, et
refusionem quamdam subsistentiarum, quæ est in in-
vicem, passuri ii de quibus erat sermo; an potius
uniti circa animam, secundum illud quod in Actibus
sanctorum apostolorum scriptum est; quoniam mult-
itudinis eorum qui crediderant erat cor unum et
anima una (Act. iv, 32)? Sed arbitror hoc verum magis
esse quam illud. Esto igitur extra pavorem super-
tis : carna enim nimis est mens sanctorum. » Ecce,
quod æque questum est olim Nestori», S. Cyrilus
absolvit.

Hæret. Ex synodis ejus, si tamen revera potes,
aliquid tale demonstra ; quæ enim in pugna, et con-
tentione, et contradictione, non utique circa acribiam
dicta sunt : multa enim puto in talibus, et magis
dispensativa dicta ; ea vero quæ synodi universalis
sunt, firmissima omnium sunt, maxime quia opus est
primum communia contemplari, et tunc propria scri-
pta. Habeo namque et ego non pauca ex talibus pro-
ferre scriptis.

Rust. Si ad satisfaciendum tibi non sufficit cir-
ca hæc hujus Patris auctoritas; me puta ista di-
xisse. Nunquid Apostoli verba quibus hæc demon-
strata sunt, aut sic sanam expositionem poteris non
probare? Verumtamen et in iis obediām tibi : spero
enim in nomine Domini, quia si tibi per omnia quæ
quæsieris satisfias, omni modo etiam corrigaris. Ex
synodica et unitiva epistola sancte memorie Cyrilli
ad sanctæ recordationis Joannem archiepiscopum

C Antiochiae et synodum quæ sub eo est : « Eos autem
qui dicunt, quia confusio aut fermentatio facta est
Dei Verbi ad carnem, dignetur tua religiositas con-
demnare ; credibile namque est quosdam et hæc ja-
citare de me, tanquam si hoc vel sapuerim vel dise-
rim. Ego autem tantum alienus sum a sententia hu-
jusmodi, ut et insanire putem eos qui quolibet modo
illud suspiciati sunt, quod momenti obumbratio circa
illam divinam Verbi naturam contingere possit. Manet
etenim quod est semper, et mutatum non est ; sed non
unquam mutabitur, aut etiam permutationis erit sus-
ceptibile : impassibile vero ad hæc illud Dei Verbum
constitutus universi. »

Hæret. Et nos non impiam mixtionem dicimus,
quam hic doctor iste accusat, sed piam, quam in ver-
bis S. Gregorii, cum iolla universalis Ephesina synodo
hic ipse sanctissimus Cyrilus accepit. Hæc vero pia
mixtio unam naturam Christi effect.

Rust. Lices sufficiente quæ dicta sunt, tamen pro-
pter pertinaciam tuam, ut scias quia non talis est
hujus lectionis intentio, cætera perscrutentur, quæ
sic se habent : « Utraque enim unum commixtione,
Deo quidem inhumanato, homine vero deitato, vel
quolibet modo quis nominet. Dico autem aliud et
aliud e converso quam in Trinitate se habet : nam
illic quidem aliis et aliis, ut subsistentias non con-
fundamus; non aliud vero et aliud, substantiam ne
separemus : unum namque hæc tria, et idem Dei-
tate. » Clare in talibus verbis omnem veram commi-

suit hæresim, monstrans quia aliud in Christo quidem convenit, in Trinitate vero tota jam minime, sed potius aliud et aliud. Vides igitur, et duas naturas et aliud et aliud dici de uno eodem Domino Christo; aliud vero et aliud, ubi personæ sunt tres: non quia Christus quarta persona sit, dum certe sine ipso non jam tres, sed duæ personæ sint seu subsistentiae; sed quia sicut in commune sanctæ Trinitatis differentia, et numerus subsistentiarum et non naturarum est, sic in Christo qui coadimpleret Trinitatem, naturarum, non personarum est tam differentia quam etiam numerus. Si enim hic e converso quam in Trinitate, quid aliud signat istud, e converso, nisi quia sicut ibi non una persona, ne substantias confundamus, sic hic non una natura, ut non confundamus naturas? Ex iudicio igitur sanctæ et universalis synodi, confusionem modis omnibus introducunt qui unam dicunt naturam Domini Christi ex divinitate ac humilitate faciem.

Hæret. Duæ naturas, et, aliud et aliud, ex quibus Salvator, dixit: non, in quibus Salvator: vos autem, sicut synodus Chalcedonensis, non ex duabus, sed in duabus esse dicitis.

Rust. Non dixit, fuisse, sed esse duas naturas: non solum propter illa quæ olim dicta sunt, sed et propter quod nunc dictum est: non enim dixit, sic se habuisse in Christo, sed quod sic se usque nunc habeat: Inquit enim, et e converso quam se in Trinitate habet, id est usque ad præsens; et nec dixit, illic quidem, sic se habuit e converso: in Trinitate vero sic se habet; sed communiter addit, habet, postquam dixerat, e converso. Sicut igitur nunc usque illic subsistentiarum discrecio, sic et hic naturarum. Eorum enim quæ fuerunt et non jam sunt, ad ea quæ semper sic sunt, quomodo secundum aliud et aliud, et aliud et aliud erit alter e converso. Si vero et hoc tibi difficile est, ex superioribus jam monstratum est quia duæ naturæ Deus et homo, sic posuit tuncquam si diceret, duæ naturæ sunt, Deus et homo.

Hæret. Et usque nunc duas naturas esse dicimus, sed ad hoc ut ex eis sit, non ad hoc ut in eis: hoc enim dicere est dividere in duo.

Rust. Dic igitur, quæ sunt istæ duæ? Certe manifestum est quia divinitas ejus et humanitas ejusdem. Si ergo in Deitate et humanitate, in duabus Christus: nam si non igitur, naturæ^a est Christus, hoc est, non est igitur ex duabus naturis, quod absit, qui ex Deitate et humanitate est; aut, quod absit, ex altera Deitate et humanitate præter duas naturas, aut nou ex Deitate atque humanitate.

Hæret. Et unde mihi ostendere potes quia Christus in divinitate atque humanitate sit?

Rust. Interim, quia non tantum fuisse quondam solum, sed nunc esse quoque naturas dixit, demonstrat et illud, quia dicit, ambo enim unum commixtio[n]e. Idem vero est dicere, hæc ambo, et hæc duo. Sicut igitur quando dicit hoc unum, non fuisse solum, sed etiam nunc esse intelligimus; sic et quando ambo hæc

A non fuisse solum, sed etiam esse intelligimus: si enim jam, non hæc ambo, igitur jam non hoc unum. Quare, quod absit, non jam dicetur unus Christus, nec una ejus, secundum te, esse persona; nec non etiam ipse articulus hæc, pluraliter dictus, non natural, sed naturas esse significat; ambo vero illa dum, unum esse, sub uno vero omnia dicta sunt, sicut ostendit dictorum lector.

Hæret. Non multa mihi, sed illud, ut dixi, proba, quia in illo sit Christus.

Rust. Et hoc tibi ex synodis similiiter lectionibus comprobabo.

Hæret. Prius, quæ sunt residua testimonii sancti Gregorii perquiramus, clare, ut arbitror, unam Domini Christi substantiam declarantia.

Rust. Servetur tibi absque præjudicio et iste sermo: nunc vero interim, dum adhuc quæ dicta sunt memoriter retinemus, accipe synodicam lectionem, quia Christus in divinitate atque humanitate sit.

Testimonium synodicum Ambrosii sanctissimi Mediolanensis episcopi.

¶ Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum Dei, sicut scriptum est, non in personatione humani verbi est, sed in ostensione virtutis (I Cor. 11, 4). Servemus differentiam divinitatis et carnis. Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est; et, si idem loquitur, non uno tam semper loquitur modo. Intende in eo, nunc quidem gloriam Dei, nunc vero hominis passiones; quoniam ut Deus, docet et divina, quia Verbum est; C ut vero homo, loquitur humana, quia in mea substantia loquebatur. Andisti, custodiamus differentiam divinitatis et carnis. Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est. Intende, quæso, in utroque esse oorum quæ dicta sunt, Dominum Christum, id est, Deitatem et humanitatem; quorum et differentiam dixit eportere servari. Et addit, quia in eodem utraque natura est. Quid igitur vult id quod ait, quia, nisi ac si dicas, propter hoc in illo est, quia in eo sunt hæc? Si enim Christo [forte, in Christo] duæ naturæ, et in duabus naturis est Christus. Propter hoc nec uno semper loquitur modo idem ipse, quia non una natura, sed aliquando quidem tanquam Deus est, aliquando vero ut homo, quia in mea substantia loquebatur, id est, quivis [forte inquit], qui in mea erat substantia, loquebatur: ipsa vero temporis differentia, et Dei gloriam atque hominis passionem et naturarum distinctionem pariter representat, dum dicit, nunc quidem hoc, nunc vero illud.

Hæret. Tu ista dicas: nam synodes non ait quod in utraque natura sit Christus, sed quod ipse quidem in utroque loquitur: in ipso autem utraque natura est; et non dicit duæ, sed utraque: quod vero utrumque, non continuo, duo.

Rust. Quousque, o tu homo, Deo discredis, qui per sanctos locutus est Patres, et impudentiae non parvens, desperationis cæcitatem etiam communes con-

^a An, ex naturis?

ceptiones mentis evertis? Quis dixit, quis audivit unquam hominum, utrumque non esse duas? Convinco vero te a tua ipsius conscientia. Dic igitur anathema ei qui non credit, quod Christus in utraque natura et in Christo utraque natura est, ut credamus tibi vel hoc, quia ex bona conscientia loqueris. Quid est ergo; quod occasiones et varietates verborum queris? Dic anathema, et tunc tanquam nescientem te rationabiliter suadebimus. Quia vero dixisti, quia in utroque loquitur, et quia in mea substantia loquebatur; non dixit, quia in hoc sive in illo sit, sed quia in utroque loquitur, unus qui in utroque est loquitur: sic hoc possum est in tantum, ut sequatur Filius Dei. Reddito vero verborum ordine, facilis est intellectus, tanquam si diceret, qui in utraque natura est Dei Filius, et addidit, loquitur. Verumtamen idem rursus designat illud incongruum quod tua verba consequitur: si enim non est in utroque, loquitur igitur ubi non est. Quinetiam si non ille est in utraque natura, est vero in eo utraque natura; non est ille Deus filius in iis quae sunt in eo. Et de nonnullis quidem talis ratio verax est: ego enim sum in hoc mundo et in hoc loco, sed non etiam vel mundus vel locus in me, de his autem quae ad substantiam pertinent, necessarie conversio fit. Etenim, si Filius in divina substantia, et in Filio ergo divina substantia; et si humanitatis natura in ipso est, et ille in ipsa natura est; et si duas sunt in ipso naturae, et ille in duabus naturis est.

Hæret. Ego timeo idem velut in confessionem fiduci dicere quod quilibet dicere possit dividens atque se-jungens: divisio enim in duo, vel in tria, aut certe plura ultra fieri dicitur; et ideo non dico, in duabus.

Rust. Similitudo sermonum idem non facit in rebus existere; aliqui tali modo, et illum qui dicit, quia in eodem utraque natura est, possibile est sus-tinere calumniam: econtrario enim quæ confunduntur, in unum aliquid confunduntur. Hoc vero est et sermonum summa diversitas, seu magis adversitas, dicere quia unus et idem in duabus naturis est, et dicere quia in duabus aut in duobus quibusdam dividitur: qui enim dividitur vel partitur, sive separatur, non est unus in illis in quibus separatur, non enim potest unus esse, et divisus esse; sed postquam fuerat aliquando unus, jam nunc non est unus, postquam separatus est. Hoc ergo significat impia divisio vel separatio. At vero unum eundemque in aliquibus esse, hoc magis cautius et tenacius inseparabiliter unum esse, est: qui enim in duabus est, et idem ipse permanet, ille non solum parti non potest, sed et sufficiens est ut in scipso unita custodiat in quibus secundum subsistentiam, id est substantiam est, id est, ea quibus absque ulla medietate participat. Quare multo amplius et cautius non unum dicimus Filium: quippe scientes eum in duabus naturis existere, fortiter atque incommutabiliter eum novimus unum, non vincieendum, ut ita dixerim, dualitate naturarum in quibus est, ut partiatur in duo, sed et prævalen-